
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

AURI ALAÉCIO SIMPLÍCIO – Vice-Prefeito

ANO I – N° 0047 -  Macaíba-RN, segunda-feira, 30 de julho de 2018

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 033/2018
EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS Nº 278, 284, 288, 289, 290, 291 E 292/2018.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE MATERIAL DE LIMPEZA E 
HIGIENE.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL.
FORNECEDOR: A.W. NUNES DOS SANTOS – 
ME – CNPJ: 00.713.399/0001-58. ENDEREÇO: 
RUA GUSTAVO PEREIRA DA SILVA. 44, MONTE 
CASTELO, PARNAMIRIM/RN, CEP 59.146-250.. 
ITEM: 34 - R$ 2,200.REPRESENTANTE LEGAL: 
ALDENOR WELLINGTON NUNES DOS SAN-
TOS. REPRESENTANTES DO MUNICÍPIO: FER-
NANDO CUNHA LIMA BEZERRA - PREFEITO 
CONSTITUCIONAL. DOMINGOS SAVIO SILVA 
DE OLIVEIRA - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO. GISLEYNE KARLA MEDEIROS DA 
SILVA – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
FRANCISCO WILLIAM RODRIGUES DOS SAN-
TOS - SECRETÁRIO MUNICIPAL INTERINO DE 
INFRAESTRUTURA. JOACY CARLOS PEREIRA 
DE ASSIS - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO 
AMBIENTE E URBANISMO. ANDRÉA CARLA 
FERREIRA DA SILVA BEZERRA - SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. KA-
TYANNE LAYSE OLIVEIRA DE SOUSA - DIRE-
TORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVI-
DÊNCIA DOS SERVIDORES.
..........................................................................................

LICITAÇÃO N º 009/2018.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPE-
CIALIZADA NA ÁREA DE CONTABILIDADE PÚ-
BLICA PARA ASSESSORIA E REALIZAÇÃO DE 
ADEQUAÇÃO DOS PROCEDIMENTOS ADMI-
NISTRATIVOS QUE ENVOLVAM OS SETORES 
DE CONTABILIDADE, FINANÇAS E PATRIMÔ-
NIO NAS SECRETARIAS MUNICIPAIS, VISAN-
DO A IMPLANTAÇÃO DA UNIFICAÇÃO DAS 
CONTAS PÚBLICAS E A CONVERGÊNCIA COM 
AS NORMAS DE CONTABILIDADE APLICADAS 
AO SETOR PÚBLICO.
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS.

 T E R M O     A D J U D I C A T Ó R I O 
 Legislação Aplicada:
• Art. 38, VII, combinado com o Art. 43, VI, ambos 
da Lei n. º 8.666/93, de 21.06.93, e suas posteriores 
atualizações:
Depois de cumpridas as exigências e condições estipu-
ladas pelo ato convocatório e vencidos os prazos para 
recursos administrativos, como preceitua disposições 
constantes da Lei n. º 8.666/93, de 21.06.93 e legislação 
complementar, ADJUDICAMOS o presente processo, 
o qual destina-se aos serviços acima mencionados em 
favor da licitante do ramo pertinente CONTAMAX – 
CONSULTORIA E SERVIÇOS TÉCNICOS CON-
TÁBEIS S/S,  ganhadora do referido processo, com 

preço global de R$ 119.400,00 (cento e dezenove mil 
e quatrocentos reais), sendo a que apresentou o melhor 
desempenho e proposta para a Administração Pública 
Municipal. Macaíba/RN, 26 de Julho de 2018. FER-
NANDO CUNHA LIMA BEZERRA - Prefeito Mu-
nicipal.

H O M O L O G A Ç Ã O
Considerando o que dispõe a Lei Federal nº 8.666, de 
21 de junho de 1993, e suas atualizações posteriores. 
Considerando ainda os autos do processo licitatório to-
mada de preços nº 009/2018, em particular o Relatório 
expedido pela Douta Comissão Permanente de Licita-
ção do Município. Considerando que foram observa-
dos os prazos recursais, nos termos do artigo 43, inciso 
VI, da Lei 8.666/93. Com base nas informações apre-
sentadas HOMOLOGO o procedimento licitatório, em 
consequência, fica convocada a empresa: CONTA-
MAX – CONSULTORIA E SERVIÇOS TÉCNICOS 
CONTÁBEIS S/S, com proposta global no valor de 
R$ 119.400,00 (cento e dezenove mil e quatrocentos 
reais), para assinatura do contrato, nos termos do art. 
64, caput, do citado diploma legal, sob as penalidades 
da lei. Dê-se ciência e cumpra-se. Macaíba/RN, 26 de 
Julho de 2018. FERNANDO CUNHA LIMA BEZER-
RA - Prefeito Municipal.
.........................................................................................

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 037/2018
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 

DE PREÇOS Nº 326/2018.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA REALIZAÇÃO DE EXAMES COM FINALI-
DADE DIAGNÓSTICA.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL.
FORNECEDOR: F WILTON CAVALCANTE MON-
TEIRO EIRELI - CNPJ: 07.055.280/0001-84. ENDE-
REÇO: RUA EDMAR FRANCISCO PEREIRA, 508, 
AEROPORTO, MOSSORÓ/RN- CEP: 59607-240. 
ITENS: 08 - R$ 0,390, 09 - R$ 1,150, 13 - R$ 1,620, 
15 - R$ 0,340, 18 - R$ 0,160, 19 - R$ 4,150, 20 - R$ 
0,040, 24 - R$ 0,030, 29 - R$ 6,800, 32 - R$ 0,060, 
35 - R$ 5,000, 37 - R$ 1,790, 38 - R$ 0,140, 39 - R$ 
0,180, 40 - R$ 0,210, 43 - R$ 0,340, 47 - R$ 0,060, 
57 - R$ 0,060, 60 - R$ 0,080, 63 - R$ 4,350, 69 - R$ 
3,250, 75 - R$ 0,350, 77 - R$ 0,020, 79 - R$ 1,060, 
83 - R$ 0,190, 100 - R$ 0,340, 102 - R$ 3,900, 105 
- R$ 0,080, 108 - R$ 5,870, 112 - R$ 2,330, 121 - R$ 
0,180, 122 - R$ 0,090, 129 - R$ 0,130, 135 - R$ 0,090, 
136 - R$ 6,970. REPRESENTANTE LEGAL: JORGE 
LUIZ BATISTA PEREIRA. REPRESENTANTE DO 
MUNICÍPIO: GISLEYNE KARLA MEDEIROS DA 
SILVA - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
..........................................................................................

EXTRATO DE CONTRATO

Contratante: Município de Macaíba/RN; Contratada: 
Contamax – Consultoria e Serviços Técnicos Contá-
beis S/S. Objeto: Contratação de empresa especializa-
da na área de contabilidade publica para assessoria e 
realização de serviços de adequação dos procedimen-
tos administrativos que envolvam os setores de con-
tabilidade, finanças e patrimônio nas secretarias mu-

nicipais, visando a implantação da unificação das 
contas públicas e a convergência com as normas de 
contabilidade aplicadas ao setor público. Valor global: 
R$ 119.400,00. Processo licitatório nº 009/2018. Mo-
dalidade: Tomada de Preços. Fernando Cunha Lima 
Bezerra - P/Contratante. João dos Santos de Azevedo 
- P/Contratada.
..........................................................................................
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO 

AO CONVENIO

Concedente: Fundo Municipal de Saúde / Município 
de Macaíba – Rio Grande do Norte; Convenente: Ins-
tituto de Ensino e Pesquisa Alberto Santos Dumont/
Centro de Educação e Pesquisa em Saúde Anita Gari-
baldi. Objeto: Inclusão de natureza de despesa devido 
a existência do repasse integral dos valores creditados 
pela Secretaria do Estado da Saúde Pública (SESAP) e 
definidos na Programação Pactuada Integrada, referen-
te ao atendimento dos casos de anomalias e infecções 
(STORCH) para todos os Municípios do Rio Grande 
do Norte, conforme Deliberação nº 560/10 CIB/RN, no 
convenio destinado a oferecer à população de Macaíba, 
usuários do SUS, serviços de saúde especializados para 
atender a demanda de atenção pré-natal, gravidez de 
alto risco, medicina fetal, infectologia na gravidez, o 
Serviço de Atenção Especializada às gestantes e crian-
ças vivendo com HIV/AIDS- SAE Materno infantil; 
ambulatório de prevenção contra o câncer ginecológi-
co, urologia, neuropediatria, puericultura, pediatria ge-
ral e especializada, psicologia clínica, neuropsicologia, 
serviços de ultrassonografia diagnostica e intervencio-
nista, eletroencefalografia, enfermagem, fisioterapia, 
fonoaudiologia, terapia ocupacional, assistência social 
e laboratório de análises clínicas. Natureza de despesa 
acrescida: 33.90.41 – Contribuições. Gisleyne Karla 
Medeiros da Silva – P/Concedente. Reginaldo Antônio 
de Oliveira Freitas Júnior – P/Convenente

PORTARIA Nº 280/2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado 
do Rio Grande Norte, conjuntamente com a Diretora 
Presidente do MacaíbaPREV, no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 39 da Lei Mu-
nicipal 1.695/2014.

CONSIDERANDO os poderes atribuídos no art. 61, 
VII, da Lei Orgânica do Município de Macaíba/RN e 
tendo em vista o que consta no processo nº 58/2018 e 
protocolo nº 8383/2018.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder o benefício previdenciário de Auxílio 
Doença ao servidor efetivo FERNANDO MANOEL 
ALVES TINOCO, matrícula nº 0003212-1, lotado na 
Secretaria Municipal de Educação, na Casa da Me-
renda, ocupante do cargo de ASG, pelo período de 
18/07/2018 a 01/08/2018, com valor correspondente 

EXTRATO

PORTARIA



ANO I – N° 0047 -  Macaíba-RN, segunda-feira, 30 de julho de 20182

à sua última remuneração de contribuição composta 
pelas seguintes verbas: Salário Base e Adicional por 
Tempo de Serviço.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, retroagindo seus efeitos ao dia 18 de julho 
de 2018.

Macaíba – RN, 26 de julho de 2018.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

Katyanne Layse Oliveira de Sousa
Diretora Presidente Interina do Macaíbaprev

PROCESSO LICITATORIO Nº. 040/2018

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
REALIZAÇÃO DE EXAMES CARDIOLOGICOS, 
VASCULARES, PULMONAR E TESTES DE NEU-
ROCONDUAÇÃO.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 

RESULTADO DA SESSÃO 
O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público o resultado 
do processo em comento. Empresa Inabilitada: NEU-
ROCENTRO CENTRO DE NEUROLOGIA E ME-
TODOS DE DIAGNÓSTICOS LTDA / CNPJ Nº. 
01.024.347/0001-37 - Descumprimento: Item 6: Subi-
tem 6.2.4: “a” c/c Item 9: Subitem 9.2: “b” do edital. 
Macaíba/RN, 30/07/2018. Pregoeiro / PMM. 

PROCESSO DE DESPESA Nº. 1.535/2018
PROCESSO LICITATORIO Nº. 030/2018

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA FORNECIMENTO DE CAMISETAS PARA A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SÁUDE.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

ATO DE ADJUDICAÇÃO
Considerando, o resultado do procedimento de licita-
ção, em tela, configurado na ata que integra os autos 
deste certame.

Considerando, que após os lances e negociações dire-
tas com esse Pregoeiro, foi conseguido valor de acordo 
com a prática no mercado local.

Considerando, que não houve qualquer manifestação 
no que concerne a interposição de recursos, quanto ao 
credenciamento, fase de proposta e documentação de 
habilitação, estando, portanto, precluso o direito de in-
terposição de recurso pelo licitante.

Considerando, finalmente o que preconizado o inciso 
XX, do artigo 4º, da Lei Federal nº. 10.520/2002.

ADJUDICO o presente procedimento em favor das 
licitantes: LM SERVGRAFICA E COPIADORA 
LTDA - ME - CNPJ: 07.805.649/0001-29, saiu ven-
cedora nos itens: 02 - R$ 9,900, 04 - R$ 20,900. MA-
RIA DE FÁTIMA ARAÚJO SILVA - ME - CNPJ: 
11.886.312/0001-60, saiu vencedora no item: 01 - R$ 
9,000 e, NAIZA SOARES DO NASCIMENTO - 
CNPJ: 30.420.584/0001-15, saiu vencedora nos itens: 
03 - R$ 21,000, 05 - R$ 20,900. 

Encaminho o processo a Secretária Municipal de Saú-
de para deliberação superior.

Macaíba/RN, 30 de Julho de 2018.

Francisco de Assis da Silva
Pregoeiro / PMM

.........................................................................................
PROCESSO DE DESPESA Nº. 1.535/2018
PROCESSO LICITATORIO Nº. 030/2018

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA FORNECIMENTO DE CAMISETAS PARA A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SÁUDE.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
ATO DE HOMOLOGAÇÃO

Considerando, a análise do processo em comento e os 

atos praticados pelo Pregoeiro do Município, conjunta-
mente com a Equipe de Apoio, inclusive a expedição 
do ato adjudicatório.
Considerando, que após os lances e negociação direta 
com esse Pregoeiro, foi conseguido valor de acordo 
com a prática do mercado local.
Considerando, o resultado do procedimento de licita-
ção, em tela, configurado na ata que integra os autos 
deste certame.
Considerando, que não houve qualquer manifestação 
no que concerne a interposição de recursos, quanto ao 
credenciamento, fase de proposta financeira e na fase 
habilitatoria.
Considerando, finalmente o que preconizado o inciso 
XXII, do artigo 4º, da Lei Federal nº. 10.520/2002.
HOMOLOGO o procedimento em favor das licitantes: 
LM SERVGRAFICA E COPIADORA LTDA - ME - 
CNPJ: 07.805.649/0001-29, saiu vencedora nos itens: 
02 - R$ 9,900, 04 - R$ 20,900.
 MARIA DE FÁTIMA ARAÚJO SILVA - ME - CNPJ: 
11.886.312/0001-60, saiu vencedora no item: 01 - R$ 
9,000.
 NAIZA SOARES DO NASCIMENTO - CNPJ: 
30.420.584/0001-15, saiu vencedora nos itens: 03 - R$ 
21,000, 05 - R$ 20,900. 
CONVOQUEM-SE as empresas acima mencionadas 
para a assinatura da ata de registro de preços.

Macaíba/RN, 30 de Julho de 2018

Gisleyne Karla Medeiros da Silva 
Secretária Municipal de Saúde

RESULTADO

TERMOS

EXPEDIENTE

O Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba

 (Lei Nº 1921/2018) é uma publicação da 
Prefeitura Municipal de Macaíba 

Site: www.prefeiturademacaiba.com.br

Jornalista responsável: 
Sérgio Silva do Nascimento Reg. Prof. 001777-RN

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@prefeiturademacaiba.com.br

Espaço não
Utilizado

ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO
TERMO DEDISPENSA DE LICITAÇÃO

O Presidente da Câmara Municipal de Macaíba 
- RN, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas e,

CONSIDERANDO o disposto no artigo 24, in-
ciso II da Lei Federal nº. 8.666 de 21 de junho 
de 1993;

Art. 24 - É dispensável a Licitação:
...................
II - para outros serviços e compras de valor até 
10% (dez por cento) do limite na alínea "a", no 
inciso II do artigo anterior, e para alienações 
nos casos previstos nesta Lei, desde que não se 
refiram a parcelas de um serviço, compra ou 
alienação de maior vulto que possa ser realiza-
da de uma só vez:
...................

CONSIDERANDO ainda que o valor da des-
pesa que ora se executa é compatível com os 
preços praticados no mercado;

RESOLVE:

01.Fica dispensado o procedimento licitatório, 
para realização desta despesa, haja vista esta-

rem presentes todos os requisitos legais que 
permitem a presente decisão.

02.A presente despesa correrá à conta do ele-
mento de despesa 3.3.90.36 – Outros Serviços 
de Terceiros PF, no orçamento geral vigente no 
exercício de 2018.

03.Importará a despesa o valor estimado de R$ 
5.030,00 (cinco mil reais e trinta centavos), que 
será pago após o trâmite normal do processo de 
despesa.

04.Fica autorizado a contratação do Sr. Viní-
cio Fernandes Forte, CPF nº 302.196.043-04, 
residente na Rua São José, 1432, Lagoa Nova, 
Natal/RN.

05.O Presente Termo de Dispensa, deverá ser 
publicado no Quadro de Avisos desta Câmara 
Municipal, em cumprimento ao disposto no Art. 
26 da Lei nº 8.666/93.  

Macaíba/RN, em  30 de julho de 2018.

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente da Câmara



ANO I – N° 0047 -  Macaíba-RN, segunda-feira, 30 de julho de 2018 3

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - RREO 3º BIMESTRE 



ANO I – N° 0047 -  Macaíba-RN, segunda-feira, 30 de julho de 20184



ANO I – N° 0047 -  Macaíba-RN, segunda-feira, 30 de julho de 2018 5

CELYANNE DA SILVA BEZERRA
CONTADORA CRC/RN 8344/O-4                                            

CLAUDIANA MARIA DE CARVALHO SILVA 
CONTROL. GERAL DO MUNICIPIO

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA
PREFEITO MUNICIPAL



ANO I – N° 0047 -  Macaíba-RN, segunda-feira, 30 de julho de 20186



ANO I – N° 0047 -  Macaíba-RN, segunda-feira, 30 de julho de 2018 7



ANO I – N° 0047 -  Macaíba-RN, segunda-feira, 30 de julho de 20188

CELYANNE DA SILVA BEZERRA
CONTADORA CRC/RN 8344/O-4                                            

CLAUDIANA MARIA DE CARVALHO SILVA 
CONTROL. GERAL DO MUNICIPIO

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA
PREFEITO MUNICIPAL



ANO I – N° 0047 -  Macaíba-RN, segunda-feira, 30 de julho de 2018 9



ANO I – N° 0047 -  Macaíba-RN, segunda-feira, 30 de julho de 201810

CELYANNE DA SILVA BEZERRA
CONTADORA CRC/RN 8344/O-4                                            

CLAUDIANA MARIA DE CARVALHO SILVA 
CONTROL. GERAL DO MUNICIPIO

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA
PREFEITO MUNICIPAL



ANO I – N° 0047 -  Macaíba-RN, segunda-feira, 30 de julho de 2018 11



ANO I – N° 0047 -  Macaíba-RN, segunda-feira, 30 de julho de 201812



ANO I – N° 0047 -  Macaíba-RN, segunda-feira, 30 de julho de 2018 13



ANO I – N° 0047 -  Macaíba-RN, segunda-feira, 30 de julho de 201814



ANO I – N° 0047 -  Macaíba-RN, segunda-feira, 30 de julho de 2018 15



ANO I – N° 0047 -  Macaíba-RN, segunda-feira, 30 de julho de 201816

PODER LEGISLATIVO

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Silvan de Freitas Bezerra
Vice-Presidente
Antônio França Sobrinho
1º Secretário
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
2º Secretário

Ana Catarina Silva Borges Derio
Denilson Costa Gadelha
Edivaldo Emídio da Silva Júnior 
Edma de Araújo Dantas Maia
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte 

João Maria de Medeiros 
José da Cunha Bezerra Macedo
José França Soares Neto
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 

............................................................

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye 
Peixoto 
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de 

Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Ubarana
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076
MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841

2ª Promotoria
Dr. Morton Luiz Faria de Medeiros

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Danielle de Carvalho Fernandes

www.prefeiturademacaiba.com.br


